Berardus Velari, Petrus frater eius testes.
Bartholomeus Pepuli, Ianuarius testes.
Petrus Forconis testis.

(sP) + Egod Angeluse Sancte Romane Ecclesie scriniarius | Dei 
gratia complevi et ab|solvi.

(a) Precede e sorregge il segno di croce il segno distintivo del rogatario 
– uguale a quello che introduce la completio –, detto in questo caso “par-
lante”, perché l’ala d’angelo che regge la croce richiama il nome Angelus    
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15Le pergamene inedite di Angelo scriniario Sante Romane Ecclesie

(b) La i- ornata anch’essa con un’ala d’angelo che regge il calamo è pro-
lungata per nove righi   (c) Segno abbreviativo superfluo per s sopra la 
-n-   (d) -g- e -o- all’interno della -e- ornata e ingrandita   (e) Angelus in 
monogramma.

6 
1227 agosto 26

Clemente abate del monastero dei SS. Cosma e Damiano, insie-
me con gli altri monaci, acconsente, dietro il pagamento di sei denari 
lucchesi, alla vendita di una casa con orto di diritto del detto mona-
stero, situata nel rione di Trastevere, in contrada S. Callisto, fatta da 
Giacomo Lombardo e sua moglie Maria a Stefania, figlia di Giovanni 
Bonfigliolo di Giuseppe, la quale per il rinnovo di locazione ogni 
ventinove anni dovrà pagare al detto monastero tre denari lucchesi, 
mentre, ogni anno, dovrà versare il canone di mezzo denaro pavese.

Originale [A], ASR, Collezione pergamene, SS. Cosma e Damiano, 
cass. 17, n. 225. Pergamena in buono stato di conservazione, con piccolo 
intervento di restauro lungo il margine destro all’altezza dei righi 6-9; mm. 
180×165/75. Sul verso, al centro, probabilmente di mano dello stesso scri-
niario, facit mentionem de una domo cum orto posita in contrada Sancti 
Calixti; altre annotazioni tarde.

(sP)a + Inb nomine  Domini. Anno primo domini Gregorii noni 
pape, indictione .xv., mense augusti, die | .xxvi. Nos Clemens Dei 
gratia abbas venerandi monasterii Sanctorum | Cosme et Damiani, 
Roggerius et Iohannes et Iohannes Grossus et Rainallus hyconomus et | 
Berardus et Petrus et Iacobus monachi ipsius monasterii, propria nostra 
voluntate, pro | nostro monasterio cuius iuris est subscripta domus cum 
orto consentimus vendi|tioni facte tibi Stefanie filie Iohannis Bonifilioli 
de Ioseppo a Iacobo | Lombardo et uxore eius Maria de una domo et 
orto post se posita in regione | Transtiberim in contrada Sancti Calixti 
cuius a .i. latere tenet ipse Iacobus, a .ii. M[a]|theus de Bartholomeo 
Berardi, a .iii. heredes Iohannis Alexii, a .iiii. | est via publica undique 
nostri iuris, pro eo quod recepimus a vobis pro consensu | .vi. 
lucc(enses); ideoque hinc in ante liceat tibi tuisque heredibus ipsam 
domum et | ortum intrare, tenere, salvo ibi omni iure nostri monasterii 
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| secundum tenores locationis et exprexionis quod semper tempore 
reno|vationis quod est .xxviiii. annorum detis ipsi nostro monasterio 
| pro renovatione .iii. lucc(enses) et omni anno pro pensione medium 
denarium papiensem, | et si vendere volueritis prius ipsi monasterio 
vendetis iusto | pretio quod inde sine malitia habere poteritis et eo 
minus .vi. lucc(ensium), | quod si emere noluerimus dabitis ei ipsumc 
comminus scilicet | sex lucc(enses) et vendetis tali persone; que omnia 
predicta | eidem monasterio persolvat et non liceat vobis re|linquere 
in alia ecclesia nisi in dicto monasterio. Que omnia pro perpetua | 
memoria scribere rogavimus Angelum scriniarium.